
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-144

L'anno 2022 il giorno 17 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2022 – 186.0.0 131 – MODIFICA PER 
MERO  ERRORE  MATERIALE  DELL’IMPORTO  DOVUTO  ALLA  SOCIETA’ 
STRUTTURA INFORMATICA S.PA.

Adottata il 17/10/2022
Esecutiva dal 19/10/2022

17/10/2022 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-144

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2022  –  186.0.0  131  –  MODIFICA PER 
MERO ERRORE MATERIALE DELL’IMPORTO DOVUTO ALLA SOCIETA’ STRUTTURA 
INFORMATICA S.PA.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 107 che determina le funzio-
ni e le responsabilità proprie dei Dirigenti;

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dalla legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;

- il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.34  del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi alla competenza gestionale dei 
Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Premesso che:

- nel corso del tempo è stata avviata una proficua collaborazione tra il Comune di Genova e la 
Fondazione Carige, in particolare contribuendo alla realizzazione di interventi di natura sociale, 
culturale e di sviluppo economico;



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- la Fondazione Carige è storicamente impegnata a sostenere i settori dello Sviluppo locale, della 
Ricerca scientifica e tecnologica, della Salute pubblica, dell’Educazione, istruzione e formazio-
ne, dell’Arte, attività e beni culturali, del Volontariato, filantropia e beneficenza;

- il Comune di Genova e la Fondazione Carige hanno co-sviluppato interventi nell’ambito del-
l’arte e della cultura, nel settore del volontariato, della beneficienza e nel settore scolastico, pro-
muovendo insieme lo sviluppo della città di Genova sotto diversi profili;

Rilevato che:

- il Comune di Genova ha presentato a Fondazione Carige diversi progetti finalizzati ad organizzare, 
incrementare e diffondere iniziative culturali, sociali, di promozione della città volte alla valorizza-
zione del territorio e al sostegno della città di Genova;

- i progetti esposti sono stati presentati dal Comune di Genova mediante piattaforma ROL e i relativi 
contributi richiesti sono stati deliberati dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione Carige 
allo scopo di realizzare gli obiettivi indicati nei progetti e raggiungere i risultati attesi prefissati;

Considerato che:

- così come riportato nella nota informativa della richiesta di pagamento alla Fondazione Carige in 
caso di deliberazione positiva il soggetto beneficiario è tenuto alla corresponsione di una somma 
pari a Euro 47,00 + IVA 22% a progetto in ragione del servizio interattivo che caratterizza tutta la 
procedura erogativa svolta dalla Società Struttura Informatica Spa;

- i progetti deliberati da parte del Consiglio di Amministrazione di Fondazione Carige a favore del 
Comune di Genova sono quattro e pertanto l’amministrazione comunale, in qualità di soggetto be-
neficiario, è tenuta alla corresponsione di una somma di Euro 229,36 di cui Euro 188,00 imponibile 
ed Euro 41,36 IVA al 22% alla società Struttura Informatica Spa;

Vista la determinazione dirigenziale 2022 – 186.0.0 131 con la quale è stata erroneamente im-
pegnata la somma di Euro 401,30 oneri fiscali inclusi, al posto di Euro 229,36 oneri fiscali in-
clusi;

Ritenuto pertanto necessario autorizzare il pagamento dell’importo pari ad Euro 229,36 oneri fi-
scali inclusi alla Società Struttura Informatica Spa;

Dato atto che è stato individuato quale R.U.P. la Dott.ssa Elisa Gosti, Funzionario con Posizione 
Organizzativa presso la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, che ha già prov-
veduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii.;

Dato altresì atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo,  
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto 
Legislativo 50 del 2016 e ss.mm.ii.;



DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di autorizzare il pagamento, di una somma pari ad Euro 229,36 di cui Euro 188,00 imponi-
bile e Euro 41,36 IVA al 22% a favore della società Struttura      Informatica SpA – P.I. 
03540241209 - (C. Benf. 55576);

2. di ridurre l’impegno già assunto con determinazione dirigenziale 2022 – 186.0.0. – 131 da 
Euro 401,38 a Euro 229,36 – (MIMP. 2022/12787.01);

3. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa Elisa Gosti Funziona-
rio presso la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, che ha già provveduto a 
rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241 del 1990 e ss.mm.ii.;

5. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-144
AD OGGETTO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2022 – 186.0.0 131 – MODIFICA PER MERO ERRORE 
MATERIALE DELL’IMPORTO  DOVUTO ALLA SOCIETA’  STRUTTURA  INFORMATICA 
S.PA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


